



Forenkling af borgernes ind- og udrejserregistrering i Det Centrale Personregister (CPR)

1301-04-2016

Sagsnr.
2016-0061084

Ansvarlig forvaltning i Københavns Kommune	Kultur- og Fritidsforvaltningen
Deltagerkommuner i netværket	Aarhus Kommune
Ansvarlig netværkskommune	Københavns Kommune

Dokumentnr.
2016-0061084-20

Sagsbehandler
Andreas Poppenbøll
Hansen

Baggrund

København er en attraktiv international storby, som tiltrækker mange nye internationale borgere på både kortere og længerevarende ophold. Eksempelvis kommer mange udlændinge til København for at studere og arbejde.

Den udenlandske studerendes eller arbejdstagers første kontakt med Københavns Kommune er International House, hvor borgeren bopælsregistreres og får tildelt et CPR-nummer, hvis der er tale længerevarende ophold over 3 måneder.

Indrejse- og bopælsregistreringen i CPR og tildeling af CPR-nummer giver borgeren en række rettigheder, herunder mulighed for lægehjælp og sociale ydelser.

Når den udenlandske borgers ophold i Danmark er slut, skal borgeren registrere sig udrejst enten digitale i borgere.dk eller ved at give kommunen besked om udrejsen, således at Folkeregisteret kan framelde vedkommende i CPR og registrere ham ”udrejst.

Desværre glemmer rigtig mange udenlandske borgere at informere Folkeregisteret/kommunen om udrejsen af Danmark. Kommunen har ikke mulighed for at sanktionere en sådan forglemmelse.

Konsekvensen heraf er, at rigtig mange ikke bliver registreret udrejst og anmeldt CPR. Det vil sige, at borgeren har stadig en aktiv adresse og et CPR-nummer med de muligheder for hjælp, som det medfører. Ydelser som borgeren ikke længere er berettiget til.

Endvidere medfører det, at oplysningerne i CPR ikke er valide i forhold til beslutninger, som offentlige myndigheder træffer på baggrund af registreringer i CPR. Det kan også indebære, at oplysninger om demografiudvikling mv., ikke er helt retvisende.

CPR er et centralt, landsdækkende grundregister. Denne funktion som et grundregister for de offentlige myndigheder indebærer, at oplysningerne i CPR ofte lægges uprøvet til grund i den daglige administration. Der er tillige på nogle områder tillagt oplysninger i CPR retsvirkninger i anden lovgivning. Det er derfor vigtigt at sikre, at de registrerede oplysninger er korrekte.

Det vil derfor have stor positiv effekt for både borgerne, kommuner og staten, hvis reglerne om ud- og indrejse forenkles, således at kommunen samtidig med indrejseregistreringen kan registre borgerens udrejsedato. Borgeren skal dermed heller ikke huske at give kommunen besked om udrejsen, men kun kontakte kommunen, hvis der nogen ændringer i relation til udrejsedatoen.

Forslag

Københavns Kommune foreslår, at der sker en forenkling af reglerne om registrering af udrejse i CPR-loven (CPR-lovens kap 5 og 6, tilflytning fra og fraflytning til udlandet).

Forslaget indebærer, der i forbindelse med indrejse og tildeling af CPR-nummer til andre end nordiske og EU-borgere samtidig registreres en udrejsedato, hvis personen har en midlertidig opholdstilladelse, således at udrejse sker automatisk med virkning fra denne dato, med mindre opholdstilladelsen forlænges.

Økonomi

Der kan være behov for investeringer i IT-tilpasning, der understøtter lovændring. Den enklere lovgivning vil efterfølgende føre til effektiviseringer. De konkrete økonomiske perspektiver kan ikke fastsættes endnu.

Bemærkninger

Der er ikke yderligere bemærkninger